
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 21Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Nº da portaria: 810/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/1074742 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 613030

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE02540 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2020/999935 (COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 084 / 2020)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: W&M SERVIÇO E COMERCIO EIRELI ME, inscrito no CNPJ 
nº 24.564.535/0001-53, com endereço na Conj. Cidade Nova 2,– Trav. WE 
24– Nº 71; SALA 01, neste ato representada por seu representante legal 
Waldecir Costa Silva, RG:1419570, CPF:227.756.412-53.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 01(UMA) CENTRAL DE AR, 
TIPO SPLIT DE 24.000 BTU/H, conforme as especifi cações contidas neste 
termo de referência, para atender a necessidade do Hemonucleo de Tucu-
ruí da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Hemopa.
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes desta aquisição constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especifi cado:
Projeto Atividade: 0302150782890000
Fonte de Recurso: 103000000
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global é de R$ 2.749,90 (Dois mil, setecentos e qua-
renta e nove reais, e noventa centavos), já contemplando todos os custos 
necessários à aquisição e entrega do objeto, ou seja, todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas 
que possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à 
contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 09 de dezembro de 2020
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
WALDECIR COSTA SILVA – W&M SERVIÇO E COMERCIO EIRELI ME - CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 613025

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 654, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Mônica Sodré Douahy Rebelo – Matrícula nº 
54181785/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 429/2020 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI
OBJETO: Aquisição e instalação de armários para acondicionamento dos 
endoscópios e colonoscópios, com garantia mínima de 12 (doze) meses, 
para atender a sala de endoscopia localizada no Serviço de Apoio Diagnós-
tico e Tratamento (SADT) da Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 16/12/2020 e término em 15/06/2021.
PROCESSO: 2020/491627
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 105/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 612994
PORTARIA N° 671 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora do Contrato n° 283/2020, oriundo da 
Dispensa n° 44/2020;

CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/1006129, favorável a apuração da conduta da empresa compromi-
tente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa E. R. TRINDADE EPP, 
para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos au-
tos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 612943
PORTARIA N° 668 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro de Preços n° 
58/2020, oriundo do PE SRP n° 66/2019;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/826027  , favorável a apuração da conduta da empresa compro-
mitente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa I. F. S. NASCIMENTO 
E CIA LTDA EPP, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades 
ocorridas nos autos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 612969
PORTARIA N° 667 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro de Preços n° 
87/2019, oriunda do PE SRP n° 40/2019;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/673341, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa OCONORTE LTDA - 
EPP, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos 
autos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 612972
Contrato N° 430/2020
Exercício: 2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Oxímetros de Pulso Portáteis para todas as unidades 
de internação clínica, Ambulatório, Serviço de Apoio e Diagnóstico, Hemo-
dinâmica, Centro Cirúrgico, Emergência Psiquiátrica, Serviço de Internação 
Breve e Classifi cação de Risco da Fundação Pública Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
Valor Total: R$ 14.399,98 (Quatorze mil, trezentos e noventa e nove reais 
e noventa e oito centavos).
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 86/2020
Data Assinatura: 14/12/2020
Vigência: Início em 14/12/2020 e término em 13/06/2021
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103, 0269 e/ou 0261.
Contratado: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI.
Endereço: Rod. dos Mineiros, n° 403, Brcão 05 – Lamenha Grande
Almirante Tamandaré/PR
CEP: 83.507-000
Telefone: (41) 3699-3278
E-mail: brasildevices@uol.com.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 612980


